
PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 BEZPEČNOST - postavíme se hrozbám dnešní doby 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   
● Komisi pro bezpečnost. Ta se bude zabývat oblastmi sociálního vyloučení a jejím cílem bude koncepčně                             

pomáhat v zamezování vzniku kriminality v obcích formou ucelené koncepce, financování dotačních                       
preventivních titulů a propojováním fungujících přístupů napříč krajem. 

● Dotace na obranu proti hrozbám 21. století. Internet se stal dominantním médiem, který však skrývá široké                               
spektrum hrozeb. Velké nebezpečí hrozí zejména kritickým skupinám obyvatelstva, jako jsou děti a senioři.                           
Proto se budeme intenzivně věnovat školení občanů v oblasti kyberbezpečnosti. Na nejvhodnější střední škole                           
zavedeme obor kyberbezpečnosti, který bude ostatním školám rovněž dodávat metodickou a informační                       
podporu. 

● Pomoc obcím s prevencí kriminality. Řada obcí se potýká s problémem finančního krytí programů Asistentů                             
prevence kriminality. Z krajského rozpočtu vyhradíme takový obnos peněz, aby si obce mohly dovolit kvalitní                             
preventivní služby, které systematicky snižují vznik kriminality. 

● Kompetentní přístup k drogové problematice. Výzkumy dlouhodobě naznačují, že řada preventivních programů                       
v oblasti drog je neúčinných, přesto na ně obecní rozpočty neustále plýtvají množstvím veřejných peněz.                             
Podpoříme opravdu kvalitní programy v oblasti drogové prevence - zaměříme se zejména na vědecká data o                               
účincích těchto programů. Nebudeme se řídit pocity.  

● Interaktivní mapu IZS (integrovaného záchranného systému). Zvýšíme tak informovanost občanů. Do mapy                       
zaznačíme jak výjezdní stanice policie, tak hasičů a záchranářů. Tím umožníme občanům nahlédnout na                           
informace o tom, kdo se stará o jejich bezpečnost, včetně dojezdových časů. 

   

Daniel
Sticky Note
doporučuji "bezpečnosti na internetu" nebo "kybernetické bezpečnosti"



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 CESTOVNÍ RUCH - kulturní a přírodní bohatství všem 

Díky svému přírodnímu a kulturnímu bohatství je Jihočeský kraj dlouhodobě na předních příčkách návštěvnosti v ČR.                               
Cestovní ruch je zdrojem obživy mnoha obyvatel kraje a je důležité ho i nadále rozvíjet a propagovat.  
S ohledem na zcela výjimečnou situaci po pandemii Covid-19 je velkou výzvou opětovné nastartování turistického ruchu                               
a přilákání domácích i zahraničních turistů. Krásy přírody lákají čím dál větší procento turistů, chceme jim usnadnit jejich                                   
pobyt v ní, ale zároveň dbát na citlivý přístup k životnímu prostředí.  

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   

● Vytvoření stimulačního dotačního programu pro sezónu zima/jaro 2020/2021 pro přilákání především                     
tuzemských turistů. Zapojení a propagace jihočeských atraktivit (výlovy rybníků, vánoční trhy, lyžařské areály...) 

● Nastavení hodnotících kritérií činnosti Jihočeské centrály cestovního ruchu (JCCR) na základě tvrdých dat                         
(např. počet strávených nocí a útrata turistů na osobu a den), provedení hloubkového auditu hospodaření JCCR                               
a výši poskytnutých finančních prostředků JCCR závislou na výkonu za předchozí období. 

● Transformaci JCCR na skutečného partnera všech podnikatelů v cestovním ruchu v kraji (např. sama aktivně                             
vyhledává nové příležitosti a propojuje je s podnikatelskými subjekty).  

● Větší zapojení podnikatelů v cestovním ruchu do činnosti destinačních agentur a jejich otevření dalším                           
subjektům. 

● Efektivní propagaci kraje na zahraničních turistických portálech. 
● Online kalendář připravovaných akcí i jako nástroj koordinace podnikatelských aktivit. 
● Přeshraniční spolupráci s Bavorskem a Rakouskem na společných projektech. 
● Dokončení páteřních cyklotras, lepší propojení se sousedními regiony. 
● Zkvalitnění služeb okolo vodních cest, které nebudou na úkor životního prostředí. 
● Zpřístupnění turistických cílů pro lidi s tělesným či smyslovým postižením. 
● Kongresovou a zážitkovou turistiku. 
● Veřejný přístup k podrobnému vyúčtování z akcí pořádaných krajem. 
● Posílení vzdělávací funkce turistických cílů ve správě kraje. 
● Zkvalitnění poskytovaných služeb, a to především vzděláváním personálu (např. odborné a jazykové kurzy). 

 
   

Daniel
Sticky Note
nevím, co je destinační agentura. třeba tripadvisor? booking?



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE - obíhat mají informace, ne lidé 

Infrastruktura IT je dnes základem moderní společnosti. Čím rychleji a kvalitněji ji vybudujeme, tím lépe.  

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   

● Zavedení postupů eGovernmentu do praxe. 
● Realizaci strategického dokumentu SMART region jižní Čechy. 
● Sdílení dobré praxe a přejímání hotových řešení - např. vstup kraje do spolku Otevřená města. 
● Svobodný software před závazky typu vendor lock-in, princip Public Money – Public Code. 
● Sdílení dat krajského úřadu v otevřené formě – Opendata. 
● Založení IT organizace spravující a rozvíjející IT ekosystémy (Praha má Operátora ICT, proč by Jihočeský kraj                               

měl zaostávat?). 
● GIS nové generace umožňující efektivní správu dat a komunikaci pomocí současných otevřených protokolů. 
● Poskytování IT servisu menším obcím a zřizovaným organizacím. 
● Zavedení principů eHealth do jihočeského zdravotnictví. 

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 KULTURA - žánrově rozmanitá a kvalitní 

Podporujeme živou a nezávislou kulturu, chceme, aby byla žánrově rozmanitá a kvalitní. Rozumíme potřebám lokálních                             
dobrovolných spolků, někteří z nás v nich aktivně působí. 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:     

● Rozvoj jihočeských kulturních institucí jako jsou muzea, galerie a archivy, či „živou kulturu” divadelní. Zlepšíme                             
památkovou péči - kulturní dědictví po našich předcích, a to včetně památek 20. století, musí být co nejlépe                                   
zachováno i pro naše děti. 

● Rozvoj obecních knihoven, podporu a koordinaci jejich transformace v lokální komunitní, kulturní a vzdělávací                           
centra (např. kurzy počítačové gramotnosti pro seniory, bezpečnost na internetu apod.) 

● Zlepšení podpory místních spolků, jako jsou divadelní ochotníci, dobrovolní hasiči nebo baráčníci, i pomocí                           
analýzy současných nedostatků. 

● Materiální podporu pro nezávislé festivaly nebo začínající umělce. Jako politici si nebudeme kupovat podporu                           
voličů např. financováním komerčně úspěšných kapel z veřejných rozpočtů. 

● Zpřístupnění informací široké veřejnosti pomocí digitalizace. 
● Digitalizaci děl, která „nechrání” kopírovací monopol tak, aby ke kulturnímu dědictví lidstva měl přístup opravdu                             

každý.  
● Rozvoj kulturních institucí s podmínkou kvalitního managementu. Proto jako standard prosadíme transparentní,                       

dobře připravená a s dostatečným předstihem vyhlášená výběrová řízení na ředitele těchto institucí. Hodnotiteli                           
budou nezávislé odborné výběrové komise. 

● Zajištění dostatku kvalitních pracovníků v kultuře jak odborných, tak provozních, a to pomocí otevřených                           
výběrových řízení s odborně správně nastavenými parametry. 

● Poctivé a férově ohodnocení všech lidí v jihočeské kultuře tak, abychom dokázali zajistit dostatek kvalitních                             
pracovníků na odborných i provozních pozicích. 

● Zlepšení informovanosti malých obcí i soukromých subjektů ohledně grantů na podporu kultury, kulturního                         
dědictví a památkové péče. Chceme, aby pravidla jejich udělování byla transparentní a spravedlivá. Do jejich                             
zlepšování zapojíme odbornou veřejnost. 

● Posílení přeshraniční kulturní spolupráce. 
DIVADLO 

● Příspěvek z krajského rozpočtu na výstavbu nové budovy Jihočeského divadla v Českých Budějovicích chceme                           
podmínit studií řešící využití současných prostor JD. 

● Zachování scény s otáčivým hledištěm v Českém Krumlově. 
● Zachování unikátního otáčivého hlediště v Týně nad Vltavou, kde vystupují ochotnické spolky (nejen) z celého                             

kraje.  



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

  OTEVŘENOST A PARTICIPACE 

Maximální otevřenost a zodpovědné rozhodování se zohledněním všech argumentů by měly být standardem. Proto je                             
pro nás důležitá účast veřejnosti, obcí a opozice v rámci připomínkového řízení všech důležitých návrhů. 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   

● Snadnější komunikaci s krajskými úřady. Každý občan musí mít možnost, nikoliv povinnost, využívat nové                           
technologie. Zajistíme zpřístupnění úřadů fyzicky i online, a to s ohledem na potřeby osob s tělesným či                                 
smyslovým postižením.  

● Fórum občanů jako poradní hlas. Chceme posílit kontakt mezi občany a politiky a úředníky krajské samosprávy.  
K tomu budou sloužit osobní setkání a internetová platforma včetně anket. Tato pozornost musí být věnována                               
celému kraji, nejen největším městům. 

● Krajskou obdobu pirátského projektu Otevřená sněmovna. Díky němu bude moci veřejnost sledovat veřejné                         
připomínkování našich návrhů. 

● Portál otevřených dat, který umožní zavádění chytrých technologií nebo např. tvorbu užitečných aplikací                         
soukromým sektorem. Vstoupíme do spolku Otevřená města. 

● Vše musí propojovat přehledné webové stránky jako rozcestník ke všem důležitým informacím. Mezi tyto                           
webové stránky a informace patří také: 

○ Databáze aktuálních krajských strategických dokumentů a jejich postupná harmonizace. 
○ Propagace krajských dotačních titulů a grantů. 
○ Formuláře pro styk občanů s úřadem.  
○ Systém zasílání aktualit pro zájemce. 

Rozvržení stránek musí zohlednit odborné studie a připomínky odborníků. 
● Vznik komunitního nebo veřejnoprávního webu s nezávislou redakcí, informující o činnosti kraje. S prostorem                           

pro názory občanů a opozice. S férově nastavenými podmínkami vzájemného sdílení nebo odkazování obsahu:                           
s obecními a lokálními i celostátními médii. Výsledkem by měly být přehledné a dostupné informace o dění v                                   
nejbližším okolí i celém kraji. 

● Případným úspěšným peticím za vyhlášení krajského referenda vyjdeme vždy vstříc tak, aby k jeho vyhlášení                             
došlo souběžně s nejbližšími volbami. Kraj bude o referendu aktivně a vyváženě informovat. Výsledkem se                             
budeme řídit i při nižší účasti. V odůvodněných případech k zásadním rozhodnutím o investicích nebo                             
budoucnosti kraje budeme referendum sami iniciovat. 

 
   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 PODNIKÁNÍ A INOVACE - vzhůru do 21. století 

Zejména ve smyslu strukturální změny země i regionu je inovativnost a podnikavost naprosto stěžejní oblastí, která je                                 
ale současně oblastí opomíjenou. Bez výrazné změny v kvalitě i kvantitě v obou těchto segmentech je strukturální                                 
změna takřka nemožná a současně je potřeba zdůraznit, že kraje – případně ve spolupráci s městy na svém územím,                                     
též firmami či jinými subjekty – mají v tomto největší potenciál dosáhnout změny. Inovativnost a podnikavost                               
představují lokální vlastnost, kterou nelze řídit, organizovat a podporovat z centrální úrovně.  

Zajistíme, prosadíme a podpoříme: 

● Naprosto zásadní je metodická, vědomostní pomoc a podpora. Ta je více než rozdávání peněz. Kraje či ideálně                                 
jimi zřízené instituce (inovační centra) musí cíleně, pomocí kvalitních a ověřených programů, působit v                           
následujících směrech: 

○ Podporovat podnikavost pomocí vzdělávání (ve všech věkových kategoriích), na teoretických, ale ještě                       
více praktických konceptech. Podnikavost je dovednost jako každá jiná a je nutné ji rozvíjet. Klíčová je                               
zejména v oblasti formálního vzdělávání, kde střední školy (zřizované krajem) jsou ideální z pohledu                           
věku i zaměření. Současný vzdělávací systém podporu podnikavosti příliš neobsahuje, je tedy nutné do                           
něj vstupovat „z boku“ a implementovat do škol vzdělávací programy na toto zaměřené. 

○ Podporovat inovativní podnikání – startupy, začínající podnikatele. Pro rozvoj podnikatelského                   
prostředí je klíčové, aby v regionu vznikaly malé, zejména místní (a regionální, tedy i mimo hlavní                               
centra) soukromé společnosti s podnikáním s vysokou přidanou hodnotou. Ta je obvykle přímo                         
podmíněna inovativností, která může být v produktu či službě samotné, v přístupu k zákazníkovi a trhu,                               
v marketingu, tvorbě značky a podobně. Podpora inovativního podnikání se realizuje v několika                         
směrech: metodické a znalostní, v aktivním poradenství během života startupu, v usnadnění přístupu k                           
financím či dokonce v přímé finanční pomoci (obvykle ale jen velmi malé). 

○ Podporovat inovativnosti u existujících firem, podpora rodinných a lokálních firem, podpora                     
transformace déledoběji působících společností. Je velmi časté až typické, že místní, „zavedené“ firmy                         
se vyznačují určitou rutinností, která jim sice zabezpečuje bezpečné fungování, ale neumožňuje tvorbu                         
vysoké přidané hodnoty, rozvoje a inovací. Velmi typické zejména v této době je, že tyto společnosti                               
bojují s postupnými odchody první generace zakladatelů do penze a též se stávají obětí tlaku větších                               
společností, často zahraničních korporací. Pro kraj je velmi důležité, aby o toto „rodinné stříbro“, o                             
firmy, které působí dlouhodobě a jsou dobrými zaměstnavateli, nepřišel a musí jim proto pomoci s                             
překonáním obtížných etap. Pomoc v tomto smyslu je typicky poradenská a mentorská, využívající                         
zavedené a osvědčené postupy z okolních zemí (zejména Německo a Švýcarsko). Úloha kraje či jeho                             
inovačního centra je organizační a do jisté míry i financující (jde o financování těchto mentorských a                               
konzultačních činností, nikoli firem samotných). 

● Inovativnost a podnikavost se musí dostat do „vývěsního štítu kraje“ komunikovaného směrem k široké                           
veřejnosti, k samosprávám, vzdělávacím institucím, k zaměstnavatelům. Kraj musí umět medializovat význam                       
těchto činností pro měnící se dobu, zejména pro nutnost strukturálních změn; bez získání kladného přijetí                             
těchto činností aspoň výraznou částí veřejnosti je provádění těchto činností málo účinné, může být i odsouzeno                               
k neúspěchu. 

● Využití programů na propagaci místních potravin a produktů, vytváření soutěží, vyhodnocování, oceňování.                       
Užitečné zejména pro zdůraznění cenných, avšak málo známých lokálních produktů, často i s kulturním                           
významem (tradiční rukodělné předměty, receptury…) Možným využitím je použití těchto předmětů i pro                         
propagaci kraje, tj. propagační předměty kraje, které jsou obvykle rozdávány na řadě akcí vyrábět právě u těchto                                 
lokálních výrobců, či je od nich s drobnými úpravami (branding) kupovat. 



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 PROCESY - jasné nastavení pro ztracenou důvěru 

Jasné nastavení procesů fungování krajského úřadu a politiky v souladu s naším programem je jedním ze základních                                 
předpokladů pro to, aby krajská politika získala ztracenou důvěru. 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   

● Dlouhodobé strategické řízení kraje na základě strategického plánu včetně tvorby a aktualizace krátkodobých a                           
střednědobých akčních plánů a jejich vyhodnocování. Řídit = analyzovat, komunikovat, publikovat,                     
spolupracovat, kontrolovat, být transparentní. 

● Použití moderních technologií pro efektivní management kraje. Především budeme usilovat o efektivní systém                         
řízení projektů se zpětnou vazbou - standardní nástroj manažerského řízení, aby nedocházelo k tomu, že „pravá                               
ruka neví, co dělá levá”.  

● Aktualizaci procesního a personálního auditu krajského úřadu s cílem hledat příležitosti k digitalizaci a                           
optimalizaci. 

● Výběr zhotovitelů znaleckých posudků až po konzultaci s příslušnou profesní organizací či jinou relevantní                           
autoritou v oboru. Cílem je maximalizace objektivity a nestrannosti. 

● Kraj jako poskytovatel servisní podpory svým organizacím. Koncentrace společných agend na specializované                       
odborné pracoviště, které je dokáže zajistit efektivněji. Např. školy mají učit, nikoli dělat správce, účetní, nákupčí                               
apod.  

● Pravidelný výkonnostní audit krajem zřizovaných společností. 
● Prokazatelné odborníky do komisí a výborů. Nesouhlasíme s obsazováním placených funkcí politickými                       

trafikanty. 
● Zkvalitňování a zveřejňování podkladových materiálů pro jednání kolektivních orgánů (zastupitelstvo, rada, aj.) 
● Dojde-li činností (nebo nečinností) politika nebo úředníka k prokazatelné škodě, budeme vždy usilovat o                           

objektivní prošetření a případně o vymáhání škody. Výstupy z těchto interních šetření budeme zveřejňovat. 
● Obsazení kontrolních výborů jinými osobami než zastupiteli jako opatření proti konfliktu zájmů. 
● Revize stanov krajských obchodních společností s cílem zastropovat odměny členům statutárních orgánů,                       

posílit pravomoci zastupitelstva a zlepšit transparentnost procesů. 

   

Daniel
Sticky Note
toto heslo nechápu

Daniel
Sticky Note
podle mě je nemyslitelné, že by profesní organizace některé své členy oficiálně označily za dobré a jiné za špatné

Daniel
Sticky Note
přeformulujte. není jasné, koho všechno označujete za "trafikanta", občas do té definice spadnou i lidé-politici, kteří prokazatelně mají danou odbornost.



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 ROZPOČET - pohlídáme toky krajských financí 

Podle studií se až 25 % z veřejných rozpočtů vynakládá neúčelně, na nadbytečné výdaje a korupci. 
 
Zajistíme, prosadíme a podpoříme: 

● Zodpovědné a efektivní hospodaření včetně vytváření rezerv na plánované klíčové investice kraje. Zprůhledníme                         
financování a pohlídáme toky krajských financí. Budeme se snažit o úspory ve formě koordinace hromadných                             
nákupů vybavení, kde lze dosáhnout množstevních slev. 

● Rozklikávací rozpočet na úroveň faktur. Přehledná grafická prezentace rozpočtu je naší povinností vůči                         
občanům, a proto chceme rozpočty poskytovat v otevřeném formátu na webu. 

● Vyrovnaný rozpočet ve střednědobém horizontu. Nemáme právo zadlužovat naše děti a přivést kraj do vleklých                             
finančních problémů. Kraj by si měl tvořit rezervu pro nenadálé situace a plánování větších investic důležitých                               
pro další rozvoj krajských částí. Schodkový rozpočet je možný jen výjimečně (např. v případě náhlého výpadku                               
příjmů v důsledku hospodářské krize nebo přírodní katastrofy). Kraj však musí být vždy schopen tento schodek                               
splatit během několika málo let. 

● Kulatý stůl nad klíčovými investicemi kraje, jejich kontinuitu a širokou politickou podporu. 
● Dohled na soutěže, nákupy za ceny obvyklé, důsledná kontrola investičních akcí. 
● Revizi stávajících smluv a pravidelných výdajů kraje. 
● Internetové aukce a další moderní nástroje pro veřejné zakázky. Kraj stanoví nejvyšší cenu, kterou je ochoten                               

zaplatit, a způsob zohlednění kvality služeb v aukci. Nabídky dodavatelů budou okamžitě oceněny a zveřejněny.                             
Dojde k urychlení výběrových řízení a každý občan bude mít přehled, kdo a za kolik měl o zakázku zájem.                                     
Regionální příslušnost firmy je pouhým parametrem, který může znamenat výhodu v řízení, nikoliv základním                           
výběrovým kritériem, jak je tomu často doposud. Podobným parametrem je i předchozí zkušenost s                           
dodavatelem. 

● Snížení byrokracie. Při úřadování chceme lépe využívat nové technologie umožňující efektivnější fungování                       
úřadu. Dáváme přednost investicím do rekvalifikace. 

● Vedení hospodářské odpovědnosti. Vedení krajského rozpočtu je odlišné od vedení firmy nebo rozpočtu                         
rodinného, i přes to má společné 2 zásadní body – bod odpovědnosti a bod dlouhodobosti. Jsme pro zavedení                                   
politické odpovědnosti u veřejných zakázek a zveřejnění podepsaných smluv s konkrétními osobami. Chceme                         
upozornit, že s realizací nové stavby nebo investice vznikají i následné každoroční náklady na správu objektu,                               
platy i opravy. Tyto „mandatorní” náklady musí být předem známy a musí o nich být diskutováno, aby bylo jasné,                                     
jak zatíží každoroční krajský rozpočet. 

● Vedení úřadů k úspornému hospodaření. Úředníci jsou v dnešním systému přidělování krajských či státních                           
peněz mnohdy nuceni vyčerpat celou přidělenou částku, protože zbytek nevyčerpaných peněz se vrací a dotace                             
mohou být v dalších letech snížené. Tento systém je podle nás špatný. Příslušné odbory kraje by měly dostat                                   
finance na určitý projekt a nevyčerpané peníze na konci roku převést do rezervního fondu. Úřady si tímto                                 
způsobem mohou samy ušetřit na vlastní dílčí investiční akce, dále například na vybavení, klimatizace apod. 

● Dohled nad kvalitou veřejných služeb. Ty zde nejsou pro zisk, ale v zájmu občanů, tedy poskytování kvalitních                                 
veřejných služeb je hlavním cílem územní samosprávy. Šetření, jehož důsledkem je zavírání místních škol, pošt,                             
knihoven, nebo zanedbání oprav silnic a jiné infrastruktury, chápeme jako důsledek špatného hospodaření.                         
Námi navrhované otevřené hospodaření přinese úspory, které umožní dlouhodobě dotovat i neziskové, přitom                         
prospěšné, služby a jejich rozvoj. 

   

Daniel
Sticky Note
Změňte na "vyrovnané hospodaření"! Bacha na to, "vyrovnaný rozpočet" typicky nelze sestavit kvůli účetním pravidlům ("rozpočet" je přesně definovaný útvar) a zákonu o krajích. Prostě nelze na začátku roku zahrnout některé očekávané příjmy od státu. 

Daniel
Sticky Note
nechybí tu "k"?



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 VENKOV A SPECIFICKÉ REGIONY - důstojné podmínky pro každého 

Současná politika místního rozvoje se obvykle omezuje na jednorázové dotace obcím či jiným místním subjektům, buď                               
zcela individuálně na základě žádosti nebo prostřednictvím hodně generalizovaných (necílených) dotačních programů.                       
Naším cílem je zajistit důstojné životní podmínky každému, ať už se rozhodne žít kdekoli, ve městě, na jeho okraji nebo                                       
na venkově. 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme: 

VENKOV 
● Dobudování a posilování základní infrastruktury 21. století (vysokorychlostní internet, dopravní obslužnost,                     

dostupné zdravotní a sociální služby apod.) 
● Vyhledávání nových (či opomíjených) turistických cílů a atrakcí, jejich rozvoj a propagaci. 
● Výstavbu stezek pro pěší a cyklisty včetně cykloturistiky. 
● Budování a údržbu kulturní a sportovní infrastruktury obcí. 
● Spolkový život obcí. 
● Prohlubování spolupráce s MAS - místními akčními skupinami. 
● Elektronizaci veřejné správy. 
● Kontakt zastupitelů s občany. Naši zastupitelé budou pravidelně navštěvovat obce po celém kraji a pořádat                             

veřejné besedy. 

SPECIFICKÉ REGIONY 
● Identifikaci regionů a sub-regionů, které jsou v kraji nejohroženější, ať už dlouhodobě (například příhraniční                           

oblasti s dosídleným obyvatelstvem, nedostatek kvalitních lokálních zaměstnavatelů, špatná dostupnost) nebo                     
v důsledku krize. Může jít o velmi nestejně velké a nestejnorodé oblasti, a jejich problémy mohou být velmi                                   
různorodé, individuální. 

● Pro potřebné oblasti připravit expertní multidisciplinární týmy, dobře analyzovat hlavní problémy a navrhovat                         
řešení, která budou směřovat ke strukturální změně, a která vyústí v dlouholeté programy (nikoli v jednorázovou                               
dotaci).  

● Podstata přínosu kraje je právě v „expertnosti“: je problému blízko, umí jej zblízka, se znalostí lokální                               
problematiky analyzovat a navrhovat řešení, metodicky jej dále řídit. Je vhodné poznamenat, že řešení budou v                               
praxi velmi různorodá a budou zasahovat do mnoha oborů. Může jít o podporu podnikání, o rozvoj turistické                                 
destinace, o zlepšení infrastruktury, o vybudování kulturních a vzdělávacích center, atd. 

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 SOCIÁLNÍ VĚCI - Jihočeský kraj jako místo pro život bez překážek 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme: 

DOSTUPNÉ A KVALITNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY NA CELÉM ÚZEMÍ JIHOČESKÉHO KRAJE 
● Kvalitní a dostupné služby na celém území Jihočeského kraje pro osoby, které jsou ohroženy sociálním                             

vyloučením z důvodu věku, zdravotního stavu či obtížné životní situace. 
● Pokrytí veškerých „bílých míst“, kde nejsou žádoucí služby poskytovány. 
● Zajištění dostatečných kapacit takových služeb, které budou na místní úrovni s podporou krajských orgánů                           

vyhodnoceny jako potřebné. 
● Respekt centrálních orgánů k finančním potřebám Jihočeského kraje, a to včetně víceletého financování                         

sociálních služeb. 
● Smysluplnou meziresortní spolupráci, jejíž výsledek bude přínosem pro obyvatele našeho kraje, stejně jako                         

pravidelnou komunikaci s obcemi a poskytovateli sociálních a doprovodných služeb. 
● Intuitivní dostupný informační systém pro snadné a přehledné vyhledávání potřebné služby.  

RODINA 
● Dodržování prorodinné politiky nejen z pohledu Jihočeského kraje, ale rovněž podporou obcí v rámci jejich                             

vlastních aktivit, a to nejen metodicky, ale rovněž finančně prostřednictvím programových dotací. 
● Náhradní rodinnou péči a aktivní přístup ke snižování počtu dětí v ústavních zařízeních.  
● Hledání nekonfliktních řešení v případech úprav péče o děti, které si případné negativní zážitky z tohoto období                                 

mnohdy nesou celý život, a to na úrovni spolupráce s obcemi. 
● Dostatečné kapacity služeb věnujících se pomoci rodinám a dětem s důrazem na dostupnost ambulantních a                             

terénních služeb v podobě nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociálně-aktivizačních služeb pro rodiny                             
s dětmi. 

● Dětské skupiny a rodinná centra. 
 

DŮSTOJNÉ STÁŘÍ 
● Důstojně prožití podzimu a zimy života seniorů bez obav z důsledků zhoršujícího se zdravotního stavu či                               

sociálního odloučení. 
● Vytvoření takových podmínek, které by každému, kdo o to bude stát, umožnily spokojený život po boku svých                                 

blízkých.  
● Zvýšení kapacit zejména osobní asistence, pečovatelské služby, odlehčovacích služeb a paliativní péče                       

takovým způsobem, aby odpovídaly reálným potřebám seniorů v Jihočeském kraji.  
● Hledání možností pro navýšení kapacit v pobytových zařízeních, popř. dalších alternativních formách bydlení                         

pro seniory, kteří o tuto službu budou stát. 
● Podporu neformálních pečovatelů tak, aby mohli svým blízkým dopřát maximální péči bez vlastního naprostého                           

vyčerpání. 
● Prevenci kriminality se zaměřením právě na seniory.  
● Zavedení tzv. seniortaxi do všech obcí nad 7 000 obyvatel.  

DOSTUPNÉ A SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 
● Konkrétní analýzu osob bez stabilního, přiměřeného a bezpečného bydlení a osob ohrožených ztrátou bydlení                           

žijících v nevyhovujících podmínkách, jakož i analýzu bytového fondu (lokalizace, velikost, vlastnictví, riziko                         
segregace atd.)  

● Pomoc obcím v řešení a koordinaci bytové otázky bez přelévání problémů z jedné obce na jinou v rámci                                   
Jihočeského kraje např. metodickou podporou a přenášením příkladů dobré praxe.  

Daniel
Sticky Note
Není jasné, co je "prorodinná politika". U některých stran je to zákaz rozvodů a interupcí, tak bacha.



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

● Potlačení bydlení rodin s dětmi na ubytovnách či v nevhodných bytech, které jim neumožňují dosahovat                             
odpovídajících školních výsledků.   

● Efektivní spolupráci Úřadu práce a neziskových organizací tak, aby se znevýhodněným a ohroženým občanům                           
dostalo efektivní pomoci a zajištění dobrých podmínek pro bydlení a vzdělávání dětí v době, kdy nejsou schopni                                 
svou situaci řešit bez pomoci a podpory státu.  

● Smysluplnou pomoc úřadů při žádoucím návratu těchto ohrožených osob na trh práce a následnou stabilizaci                             
jejich situace. 

● Sdíleného bydlení a dostupnost menších bytů podle poptávky seniorů a dalších potřebných skupin.  
● Výstavbu komunitního bydlení, realizaci sdíleného bydlení a dostupnost menších bytů. 

 
PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

● Důraz na primární prevenci na středních školách.  
● Ochranu veřejného zdraví prostřednictvím protidrogových služeb, které hrají neodmyslitelnou roli v boji proti                         

závislostem v rámci ochrany nás všech.  
● Řešení problematiky dalších závislostí jako je např. hazard nebo alkohol. 

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 TRANSPARENCE - vracíme politice důvěryhodnost  

Jen transparentní prostředí je kontrolovatelné. Jen kontrolovatelné prostředí je důvěryhodné.  

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   

● Transparentní výběrová řízení, a to včetně pozic v dozorčích radách a v exekutivě zřizovaných obchodních                             
společností a organizací. 

● Transparentní proces všech fází přípravy i realizace investičních záměrů. Zveřejnění investičního plánu a                         
pasportu liniových staveb v majetku kraje online. Jeho aktualizace budou pravidelně k dispozici pro                           
připomínkování veřejností. 

● Zveřejňování veškerých podkladových materiálů rady a zastupitelstva kraje v maximálním zákonném rozsahu a                         
strojově čitelné podobě. 

● Účast opozice na jednáních rady kraje. 
● Obsazení dozorčích rad i zástupci opozice. 
● Zpřístupnění jednání komisí a výborů veřejnosti, a to včetně podkladových materiálů. 
● Veřejný kalendář uvolněných zastupitelů. 
● Evidování lobbistických kontaktů - pro Piráty standard, pro ostatní doporučení. 
● Zveřejnění výše finančních i nefinančních odměn spojených s naší činností na kraji a v krajem zřízených                               

organizacích. 
● Vznik volně přístupného archivu dokumentů zveřejněných na elektronické úřední desce. 
● Vznik online databáze rozhodnutí krajského úřadu v samostatné i přenesené působnosti nad rámec zákonem                           

dané povinnosti. 
● Zveřejňování uzavřených smluv nad rámec zákona, tedy i pod 50.000 Kč, a to včetně smluv uzavíraných krajem                                 

zřizovanými organizacemi. 
● Transparentní nakládání s veřejnými prostředky ve všech fázích veřejných zakázek - od výběrového řízení přes                             

uzavření smluv, faktury až po výstupy interních kontrol, zveřejníme i nabídky neúspěšných uchazečů. 
● Kompletní elektronizace a ztransparentnění procesu přidělování krajských dotací. Příjemci budou také po dobu                         

udržitelnosti projektu prostřednictvím online portálu dokládat výstupy z věcného plnění. Veškeré dokumenty,                       
stejně jako jmenovitá hodnocení žádostí včetně bodování, budou zveřejněny prostřednictvím portálu. 

● Nepřipuštění firmy s neprůhledným vlastnictvím, tedy bez věrohodné informace o konečném vlastníkovi, k                         
možnosti žádat o dotace. 

● Lokální tištěná média bez celostátní působnosti musí zůstat funkční cestou pro šíření objektivních informací o                             
místních problémech, taková periodika jsme připraveni podpořit.  

● Transparentní bankovní účty a transparentní účetnictví kraje. Chceme, aby kraj a jím vlastněné firmy přešly k                               
využívání transparentních bankovních účtů a otevřeného účetnictví všude tam, kde to zákon umožňuje.  

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ - přirozený rozvoj celého kraje 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:   

● Rozvoj technologických center s vysokou přidanou hodnotou na úkor průmyslových zón a logistických hal,                           
průmyslové zóny podél dálnice nesmí zatěžovat stávající občany. 

● Prioritní rozvoj brownfieldů (opuštěné průmyslové a zemědělské areály). 
● Nerozšiřování aglomerací do volné krajiny. 
● Vznik Územní studie krajiny pro celý Jihočeský kraj. 
● Mezioborovou spolupráci urbanista – krajinný ekolog – krajinný architekt při tvorbě územních plánů obcí                           

venkovského charakteru. 
● Vzdělávání zastupitelů v problematice územního plánování a krajinného plánování. 
● Koordinaci realizací opatření směřujících k ekologickým úpravám krajiny napříč vícero správními územími,                       

především přírodě blízká péče o vodní toky, důraz na zadržení vody v krajině všemi dostupnými prostředky                               
(např. pozemkové úpravy, koordinace revize melioračních systémů, osvěta, dotační podpora, vzorové projekty,                       
pomoc při plánování).  

● Vstup do asociace Národní sítě zdravých měst (jako zdravý kraj). 
● Zajištění prostupnosti krajiny pro pěší i zvěř. 
● Budování stezek pro nemotorovou dopravu s povrchem (asfalt, mlat, štěrk) odpovídající určení a lokalitě. 
● Regulaci environmentálního znečištění (světelný smog, hluk) pomocí dostupných nástrojů. 
● Pořádání otevřených architektonických soutěží u občansky významných staveb. 

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 VZDĚLÁVÁNÍ - Jihočeský kraj jako místo vzdělávání pro budoucnost 

Zajistíme, prosadíme a podpoříme: 

KVALITNÍ ŠKOLY SE SPOKOJENÝMI A KOMPETENTNÍMI PEDAGOGY 
● Kvalitní učitele, kteří budou u svých žáků a studentů pečlivě dbát na komplexní rozvoj vědomostí, dovedností,                               

schopností, postojů a hodnot důležitých pro rozvoj osobního i občanského potenciálu. 
● Výběr vedoucích pracovníků se skvělými manažerskými schopnostmi a současně reflexí potřebného zvyšování                       

kompetencí nejen sama sebe, ale stejně tak učitelů v rámci i nad rámec dalšího vzdělávání pedagogických                               
pracovníků např. v rámci výměny praktických zkušeností nebo měkkých dovedností.  

● Podporu pedagogických pracovníků na poli vlastního rozvoje, zvyšování kompetencí a posilování soudržnosti                       
týmu formou supervize. 

● Nezavádění centrálně stanovené minimální bodové hranice (cut-off skóre) u jednotných přijímacích zkoušek pro                         
přijetí na střední školy. 

INVESTICE, KTERÉ SE VYPLÁCÍ 
● Stanovení nejen harmonogramu nejnutnějších oprav, ale především rozvoj našich škol na poli stavebním,                         

technické vybavenosti a digitalizace spolu s polytechnickým vzděláváním. 
● Analýzu možné pomoci školám v rámci snižování administrativní zátěže, kterou následně užijeme pro hledání                           

potenciálu snížení této administrativy. 
ABSOLVENTI ÚSPĚŠNÍ NA TRHU PRÁCE 

● Optimální a žádoucí provázanost studijních oborů, výhledy uplatnění na trhu práce a především rozvoj osobního                             
i občanského potenciálu v komplementárním propojením na kvalitní kariérové poradenství. 

● Stabilní jihočeské školství bez nepromyšlených „optimalizací“ a slučování škol.  
● Dostatečnou informovanost o dlouhodobých výhledech a koncepcích námi zřizovaných škol s přihlédnutím ke                         

změnám ve financování regionálního školství. 
● Bezpečné prostředí ve školách a dobrou atmosféru ve třídách.  
● Vzájemné hodnocení učitelů a žáků a participaci žáků a studentů na chodu a rozvoji školy.  

KAŽDÝ ŽÁK JE PLATNÝM ČLENEM SPOLEČNOSTI 
● Optimální podmínky pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, a to jak formou speciálních škol v                             

případech, kdy je právě tento typ školy pro dané dítě ideální, tak podporou vhodného inkluzivního opatření,                               
jelikož jsme přesvědčeni, že každé dítě a každý žák musí být vzděláván adekvátně jeho potřebám.  

● Systém speciálních individuálních programů pro mimořádně nadané děti a budeme i nadále podporovat                         
studentské soutěže a olympiády dětí a mládeže. 

PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A BEZPEČÍ NAŠICH ŽÁKŮ 
● Možnost vzniku efektivního preventivního pracoviště s krajskou působností, které bude poskytovat preventivní                       

servis v oblasti rizikového chování školám pro žáky (včetně intervenčních programů v okamžiku, kdy už se bude                                 
problém vyskytovat) a bude schopné pružně reagovat na dotační programy. Dále pak bude zajišťovat školení                             
pedagogů, konference k tématům nebo výukové materiály. 

ALTERNATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
● Vznik alternativních vzdělávacích zařízení, která budou splňovat podmínky moderního školství a zároveň                       

nabídnou alternativní výukové směry a díky podpoře státu budou dostupné i pro rodiče, kteří si to nemohou                                 
dovolit.  

Daniel
Sticky Note
Jak souvisí s úspěšností absolventů?

Daniel
Sticky Note
přepište. nedoporučuji použití slova "alternativní", z pohledu dlouhodobého programu jde o normální (!) součást široké palety nabídky vzdělávacích cest, mezi kterými si žáci/rodiče mohou svobodně vybrat



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

DOSTUPNOST VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
● Finančně dostupné zájmové/volnočasové aktivity, které by děti vedly k smysluplnému trávení volného času.                         

Především dostupnost volnočasových aktivit pro děti, jejichž rodiče nemohou tyto aktivity vzhledem k finanční                           
situaci podpořit. 

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 ZDRAVOTNICTVÍ - dostupná a kvalitní zdravotní péče pro každého 

Zajištění dostupné a kvalitní zdravotní péče je výzvou dnešní doby. Chceme toho dosáhnout prostřednictvím stabilizace                             
personální situace, modernizace postupů i vybavení a účinných preventivních programů.  

Zajistíme, prosadíme a podpoříme:  

KRAJSKÉ NEMOCNICE 

● Zachování stávající vlastnické a organizační struktury krajských nemocnic, nesouhlasíme s privatizací (ani                       
dílčí). 

● Personální stabilizaci nemocniční i primární péče. Efektem bude lepší dostupnost a kvalita poskytované péče. 
● Harmonizaci systémů odměňování zaměstnanců mezi nemocnicemi při garanci zachování celkového objemu                     

finančních prostředků na mzdy v rámci každé z nich. 
● Prohlubování spolupráce mezi nemocnicemi v odborných tématech - tvorba společných metodik, doporučených                       

postupů apod. 
● Další rozvoj centrálních nákupů služeb, zboží a materiálu v nemocničním segmentu. 
● Zpracování a zavedení principů eHealth. 
● Zavedení systému pro optimalizaci využívání přístrojů. 
● Přechod na nový systém úhrad od pojišťoven (tzv. DRG restart). 
● Tlak na pojišťovny za účelem srovnání úhrad jednotlivým nemocnicím. 

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA A AMBULANTNÍ SEGMENT 
● Doplnění a stabilizaci sítě primární péče, zejména zubařů a stárnoucích praktických lékařů i ambulantních                           

specialistů. 
● Doplnění sítě výjezdových základen rychlé zdravotnické lékařské pomoci (RZLP), přehodnocení situace RZLP                       

Frymburk a počtu výjezdových skupin na jednotlivých stanovištích tak, aby odpovídal aktuální demografické                         
situaci (např. Soběslav). 

● Zachování sítě pohotovostí minimálně ve stejném rozsahu (primárně u urgentních příjmů) a dále dle možností v                               
dalších vytipovaných lokalitách. 

● Ohledávání těl zemřelých primárně externí firmou, revize smluv tak, aby byly co nejméně zatíženy posádky RZ,                               
propagaci této možnosti mezi lékaři. 

KVALITA PÉČE 
● Přehodnocení reálného stavu dodržování práv pacientů (např. účast rodičů při zdravotním výkonu u dítěte),                           

pozitivní motivaci personálu ke zlepšení situace. 
● Procesy hodnocení kvality péče o pacienty - poskytování relevantní zpětné vazby. 
● Informování veřejnosti o skutečném stavu nemocnic. 
● Vznik nezávislé právní poradny pro pacienty pro případ nefungujícího systému. 
● Přibližování porodnic domácímu prostředí za současné podpory postupů doporučovaných WHO. 
● Posílení paliativní péče uvnitř zdravotnických zařízení, posilování domácí hospicové péče. 
● Vznik Center duševního zdraví v rámci  Reformy péče o duševní zdraví. 
● Zlepšení kvality nemocniční stravy pro pacienty i personál, využívání regionálních potravin. 
● Dobudování urgentních příjmů nemocnic. 
● Další investiční akce (např. regionální rehabilitační ústav). 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY 
● Preventivní programy nejen do škol - první pomoc, prevence dětských úrazů, čištění zubů, zubní hygiena apod. 



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

● Návrh na legislativní změnu - peníze ze spotřební daně na alkohol využít na provoz protialkoholních záchytných                               
stanic a preventivní programy. 

● Edukaci pacientů - vznik „Návodu na použití jihočeského zdravotnictví".  
● Vzdělávání zdravotnického personálu v odborných i manažerských dovednostech. 

PRO PŘÍPAD DALŠÍ VLNY EPIDEMIE… 
Další plošné „vypnutí” ekonomiky by bylo pro Českou republiku likvidační. Pro kraj je extrémně důležité, aby na svém                                   
území udržel virus pod kontrolou s co nejmenším výskytem a zejména aby zabránil novým, rozšiřujícím se                               
ohniskům. Znamená to zejména: 
 
● Zpracovat přesné a aktuální lokální statistiky týkající se výskytu viru na území kraje a sdílet tato data se všemi                                     

podstatnými institucemi (obecní a městské úřady, sociální a zdravotní služby, školy). 
● V maximální míře pomoci zabezpečit testování v oblastech s vyšším výskytem, a být schopen rychlé reakce,                               

pokud se zjistí zvětšující se ohnisko.  
● Samozřejmostí musí být zabezpečení nejzranitelnějších míst, jako jsou sociální instituce (seniorská péče,                       

léčebny), a to jak pomocí testování personálu, tak samozřejmě se zabezpečením dostatku zdravotnických a                           
hygienických pomůcek vysoké kvality. 

● Kraj může i v rámci programu „lokální výroba – lokální spotřeba“ nakupovat prostředky přímo a sám, a měl by                                     
identifikovat lokální výrobce a být schopen s nimi předvídatelně spolupracovat. To ale nezpochybňuje důležitost                           
vysoce kvalifikovaného centrálního řízení pro zvládání epidemických situací. 

● Důležitým faktorem je spolupráce s dobrovolnickými týmy na území kraje; kraj by měl tyto skupiny identifikovat,                               
znát jejich potřeby a pomoci jim tam, kde má možnost. 

● Kraj musí jak u sebe (krajský úřad a zřízené organizace), tak i metodicky směrem k obcím a NNO, urychlit                                     
elektronizaci úředního styku s cílem snižovat nutnost osobního kontaktu, nehledě samozřejmě na to, že                           
elektronizace úředního státu (e-government) je prospěšná i z mnoha dalších hledisek. 

● Pro zvládnutí další epidemie je nutné uplatňovat cílená, tedy lokálně orientovaná opatření. Cílem by pak mělo                               
být nejen zamezení šíření onemocnění, ale rovněž zachování fungující společnosti a ekonomiky. Kraj by měl mít                               
v uplatňování těchto lokálních opatření primární roli, role státu je však poskytnout mu v tomto ohledu                               
koordinaci, materiál a prostředky. 

● Kraj musí mít přehled o významných zaměstnavatelích na svém území (to platí samozřejmě i bez ohledu na                                 
koronavirovou krizi) a měl by vědět, jak na tom v tomto kritickém období jsou. Následně pak, tam kde to dává                                       
smysl, intervenovat na centrální úrovni ve věci cílené pomoci nejvýznamnějším, zejména domácím                       
společnostem. Kraj k nim má blíže než centrální úroveň, a měl by identifikovat a předávat informace dál. 

   



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ  
Jihočeská krajina je pro nás dědictvím, které si musíme hýčkat, nikoli zdrojem rychlých peněz. Klimatické změny již nyní                                   
ovlivňují i náš kraj, musíme k planetě přistupovat zodpovědně. Odpadů bychom především neměli produkovat víc, než je                                 
nezbytně nutné, a určitě bychom ho neměli do našeho kraje z daleka dovážet.  

Zajistíme, prosadíme a podpoříme 

ODPOVĚDNOST K PLANETĚ 
● Zavedení standardů ekologického fungování (např. certifikát EMAS) na krajském úřadu, v příspěvkových a                         

zřizovaných organizacích - méně odpadů, nižší emise. Budeme podporovat uplatnění obdobných principů i do                           
zadávání veřejných zakázek. 

● Pokračování v opatřeních pro energetické úspory a zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie odebírané v                           
budovách v majetku kraje, příspěvkových a zřizovaných organizací. 

● Vznik a dodržování koncepcí pro snížení uhlíkové stopy kraje. 
● Přijetí doporučení Adaptační strategie ČR na změnu klimatu a její konkretizace v akční plán - specifický pro náš                                   

kraj. 
● Inteligentní čidla pro sledování kvality prostředí a jeho znečištění (vzduch, voda), prezentaci jejich výsledků                           

online a zapojení do systému meteorologických varování. 
● Rozvoj environmentálního vzdělávání dětí i dospělých. 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
● Větší kontrolu skutečného nakládání s vytříděným odpadem, analýzy jeho skutečného osudu před dalšími                         

rozhodnutími. 
● Preferujeme v maximální možné míře princip Reuse-Reduce-Recycle (znovu věc použij - sniž množství odpadu -                             

recykluj) před spalováním. 
● Koordinaci odpadového hospodářství, vzdělávání obecních politiků a úředníků a účelové sdružování obcí v této                           

věci. Zpracování kvalitních plánů odpadového hospodářství pro obce a jejich svazky. 
● Maximalizaci množství vytříděného odpadu (např. rozšíření dostupnosti míst na tříděný odpad v rámci                         

programů pro obce). 
● Usnadnění zpětného odběru odpadů u těch druhů, pro které je nedostatečný a které lze dobře recyklovat (např.                                 

třídění hliníku v rámci programů pro obce). 
● Podporu vyšší míry separace a využití bioodpadu z komunálních odpadů (např. v zemědělských provozech v                             

rámci programů pro obce). 

ŽIVÁ A PESTRÁ KRAJINA 
● Takový způsob provádění pozemkových úprav, který bude nejen narovnávat vlastnické vztahy, ale také vytvářet                           

harmonickou a pestrou krajinu. 
● Prostupnost krajiny pro lidi i zvířata, např. obnovu polních cest nebo instalaci systémů zábran a propustků v                                 

místech pravidelného pohybu zvířat přes komunikace (od obojživelníků po kopytníky). 
● Prověření skutečného stavu zvláště chráněných území na území kraje; budeme usilovat o zajištění lepší péče                             

vzhledem ke skutečným nárokům ohrožených druhů, které se v nich vyskytují. 
● Údržbu solitérních a alejových stromů namísto jejich kácení, dokud to jejich zdravotní stav dovolí (např. podél                               

cest tam, kde jsou v majetku kraje, na pozemcích krajských institucí). 
● Výsadbu izolační zeleně podél komunikací. 
● Bude-li se kraj zabývat úložištěm jaderného odpadu, budeme respektovat princip souhlasu dotčených obcí. 

DanaB
Lístek s poznámkou
Rychle postupující klimatická změna (používá se jednotné číslo)

DanaB
Lístek s poznámkou
Doporučuji doplnit bod Metodická a administrativní podpora čerpaní dotací na ochranu klimatu ze Státního fondu životního prostředí a evropských dotačních a úvěrových programů (to je to v čem může kraj velmi podpořit čerpaní zdrojů, pro obce je to často extrémně náročný proces)

DanaB
Lístek s poznámkou
tohle by chtělo doplnit už teď, ochrana přírody v NP Šumava musí mít přednost před zájmy obcí,  samo je nutné hledat shodu, a to se vedení parku NP celkem daří

DanaB
Lístek s poznámkou
Podpoříme Reuse centra na úrovní obcí (proč vyhazovat staré, ale funkční věci, když někomu jinému  ještě poslouží)

DanaB
Lístek s poznámkou
surovin a obalů



PIRÁTI: Program pro krajské volby 2020 - Jihočeský kraj 
 

● V otázce NP Šumava jsou pro nás relevantními partnery jak místní samosprávy, tak odborníci na ochranu                               
přírody; budeme se zabývat jejich věcnými argumenty místo mediálních šarvátek (k tématu vydáme podrobnější                           
stanovisko). 

● Hledání způsobu, jak ochránit naleziště vltavínů tak, aby nebyla ničena zdejší krajina a nebylo drancováno toto                               
jedinečné jihočeské dědictví. 

ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBNÍKÁŘSTVÍ 
● Projekty pro propagaci a snazší zavádění přírodě bližšího hospodaření na pozemcích v majetku obcí i dalších                               

vlastníků. 
● Vzdělávání vlastníků půdy o jejich právech (např. vymáhat škodu za nešetrné hospodaření, prodávat pozemky i                             

přes pachtovní smlouvy apod.) 
● Vznik a uplatňování vzorových pachtovních smluv se zemědělci a obdobných vzorů, které budou moci obce a                               

další vlastníci rovnou použít, budou-li chtít prospět jihočeské krajině. 
● Přesměrování dotační podpory v těchto odvětvích tak, aby hospodáře motivovala zapojit se do krajských                           

projektů pro zdravější krajinu. 
● Pole, lesy a rybníky ve vlastnictví kraje jako příklady dobré praxe - vyšší diverzita pěstovaných polních plodin i                                   

dřevin, stejně jako způsobů hospodaření na polích a v lesích; nižší intenzita rybničního hospodaření. 
● Odbyt pro ekologické zemědělce a lokální producenty potravin např. podporou školních a nemocničních jídelen                           

k odběru jejich produktů a dalšími projekty ke zkrácení výrobního řetězce. 
● Diverzifikaci podnikatelských činností farmářů – zemědělec by měl doplňovat služby a infrastrukturu v místě                           

svého podnikání, zároveň není závislý jen na příjmu ze zemědělské činnosti. 
● Řešení přemnožení spárkaté zvěře, např. pomocí posílení vlivu vlastníků polí a lesů na stavy zvěře na jejich                                 

pozemcích (např. podporou zakládání vlastních honiteb nebo lepší komunikací s mysliveckými sdruženími). 
● Podpoříme spolky včelařů, zahrádkářů, myslivců, rybářů apod.; v existujících dotačních programech zdůrazníme                       

činnosti, které mají užitek pro širší veřejnost a životní prostředí kraje. 
● Koncepční krajskou politiku v zemědělství, lesnictví i rybářství - koncepcí se budeme držet a doplníme chybějící                               

oblasti. 

HOSPODAŘENÍ S VODOU V KRAJINĚ A VE MĚSTECH 
● Opatření směřující ke zlepšení hospodaření s vodou v krajině za účelem jejího zadržování, koncepční péči o říční                                 

krajinu i o nivy drobných toků a o mokřady. 
● Spíše přírodě blízké úpravy a revitalizace vodních toků za účelem zlepšení jejich stavu než technické úpravy pro                                 

lodní dopravu nebo bez zvláštních důvodů stavěné přehrady. 
● Důslednou ochranu povrchových i podzemních vodních zdrojů. 
● Modernizaci a rozvoj infrastruktury pro vodní hospodařství - kanalizace, vodovody a zařízení pro zachycování                           

dešťové vody. 

DanaB
Lístek s poznámkou
kraje dávají dotace? Můžete zde uvést konkrétním příklad, aby to bylo pro voliče - zemědělce lákavé

DanaB
Lístek s poznámkou
Pestrost

DanaB
Lístek s poznámkou
pls, česky, aby tomu bylo rozumět

DanaB
Lístek s poznámkou
jaké oblasti

DanaB
Lístek s poznámkou
zpomalení odtoku vody z území

DanaB
Lístek s poznámkou
pls jinak formulovat, co jsou zvlaštní důvody? navrhuji začit větu, Upřednostňovat přírodě blízké ..... před .....

DanaB
Lístek s poznámkou
zkráceni dodavatelského řetězce viz Farm to fork




